
     Universidade do Estado do Rio Janeiro 
            Centro de Tecnologia e Ciências 

     Faculdade de Engenharia 

Janaina Eduardo 

  Avaliação das características microbiológicas e físico-químicas do 
lixiviado (chorume) no processo de tratamento do Aterro 

Metropolitano de Gramacho (Rj – Brasil) 

                         
 
                             Rio de Janeiro 
 
                                       2007 



 
 
 
 

Janaina Eduardo 

  Avaliação das características microbiológicas e físico-químicas do 
lixiviado (chorume) no processo de tratamento do Aterro 

Metropolitano de Gramacho (Rj – Brasil) 

Dissertação apresentada, como requisito 
parcial para obtenção do título de Mestre, ao 
[...]
o uso que lhes é recomendado seja a manutenção da harmonia paisagística e estética.  

Os demais rios da bacia são menos degradados. Para eles, pretende-se a 

manutenção da qualidade própria a usos mais nobres, tais como a preservação de flora e 

fauna, visando a preservação do ecossistema da Baía de Guanabara. O rio Guapi-

Macacu tem a água de melhor qualidade da bacia, sendo fonte de abastecimento público 

para os municípios de Niterói e São Gonçalo, com captação no Canal de Imunana-

Estação de Laranjal.  

A Feema realiza bimestralmente o monitoramento da Baía de Guanabara em 13 

estações de amostragem; na bacia contribuinte são monitoradas trinta e oito (38) 

estações de amostragem, com o objetivo de acompanhar os principais indicadores 

físico-químicos, biológicos e bacteriológicos, bem como a qualidade dos sedimentos e 

da biota.  



 46 

Frente a um quadro de degradação ambiental intenso, o Governo do Estado do 

Rio de Janeiro deu início, a partir de 1990, ao Programa de Despoluição da Baía de 

Guanabara-PDBG, com apoio financeiro do Banco Interamericano de 

Desenvolvimento-BID e do Banco Japonês para Cooperação Internacional-JBIC. O 

principal objetivo do Programa é o atendimento às necessidades nas áreas de 

saneamento básico, abastecimento de água, coleta e destinação final de resíduos sólidos, 

drenagem, controle industrial e monitoramento ambiental.  

 

3.3. ATERRO METROPOLITANO DE GRAMACHO/RJ 

Este estudo foi realizado no Aterro Metropolitano de Gramacho/RJ que está 

situado no segundo distrito do Município de Duque de Caxias, Baixada Fluminense e 

faz parte da Região Metropolitana do Rio de Janeiro. 

No início do século XIX, as 560 toneladas de lixo que eram vazadas na Ilha da 

Sapucaia próxima à Ponta do Caju tornaram-se motivo de constantes preocupações face 

à proximidade com o mar (http://www.rio.rj.gov/comlurb/arti12.htm; 

http://www.signuseditora.com.br/Sa-57/SAgramac.htm). 

Passaram-se alguns anos e, na década de 40, o problema de destino adequado 

para o lixo da cidade continuava com a Prefeitura ainda utilizando as imediações da 

Ponta do Caju para destino de lixo, onde havia os aterros do Camorim e do Retiro 

Saudoso, e também novos aterros: da Penha, Cavalcante e Marechal Hermes. Nessa 

época a produção de lixo na cidade era de 1.100 toneladas por dia. 

Da década de 40 até os anos 80, o lixo se multiplicara passando de 1.100 

toneladas para 5.000 toneladas por dia, correspondendo à quantidade gerada por uma 

população de seis milhões de habitantes, encontrando-se em início de atividades os 

aterros de Gramacho (Duque de Caxias), de Bangu, de Santa Cruz e de Jacarepaguá, o 

aterro do Camorim seguido posteriormente pelo aterro da Estrada Benvindo de Novaes 

(COMLURB, 2003). 

Devido à ausência de políticas permanentes de saneamento por parte das 

prefeituras dos municípios mencionados acima, o Aterro Metropolitano de Gramacho 

foi operado de forma deficiente, transformando-se num depósito de lixo a céu aberto, 

com alto potencial poluidor, tanto para a atmosfera (biogás, particulados, produtos de 

combustão) como para o corpo receptor, posto que o lixiviado produzido escorria para o 



 47 

Rio Iguaçu e o Rio Sarapuí e chegava até a Baía de Guanabara com conseqüências 

danosas para o manguezal e para a flora e a fauna. 

Enfrentando um desafio, em 1995, a Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, 

através da COMLURB, decidiu assumir a responsabilidade pela recuperação do Aterro 

Metropolitano de Gramacho, passando a operá-lo de forma sanitária e ambientalmente 

adequada. 

Hoje, o aterro possui sistema de captação e tratamento de lixiviado (Figura 3.3), 

sistema de captação e queima de biogás, novos prédios administrativos, um centro de 

educação ambiental e um centro de triagem de materiais recicláveis operado pela 

cooperativa de catadores. 



 48 

 

Figura 3.3. Vista aérea da Estação de Tratamento de Lixiviado do Aterro Metropolitano 
de Gramacho. Fonte: Giordano et al. (2002). 

A Baía de Guanabara, corpo receptor de grande parte do lixiviado produzido, 

segundo Bila (2000) e Cammarota et al. (1994), recebia aproximadamente 800 m3/dia 

de um lixiviado altamente tóxico antes da construção de uma barreira de contenção em 

volta do aterro, resultante da percolação de líquido do Aterro Metropolitano de 

Gramacho (Figura 3.4), considerada uma das principais fontes de poluição desse corpo 

receptor e do Rio Sarapuí (Figura 3.5). 

 



 49 

 

Figura 3.4. Aterro Metropolitano de Gramacho localizado entre a Baía de Guanabara. 

(à direita) e o rio Sarapuí (à esquerda). 
 

 

Figura 3.5. Mancha de poluição em Sarapuí. 

Existe também um trabalho de recuperação do manguezal do entorno com 

replantio de mudas e propágulos. 

O lixo recolhido (cerca de 8.000 toneladas/dia) é disposto, compactado e coberto 

com argila, evitando focos de incêndio e proliferação de vetores. Segundo Charlet et al. 

(1999), o aterro de Gramacho possui quase a metade de sua área total ocupada por lixo 

velho, com mais de 10 anos, gerando lixiviado com alta salinidade e alta concentração 



 50 

de compostos nitrogenados. O material orgânico é considerado recalcitrante, pois 

apresenta baixa biodegradabilidade, indicando que o tratamento do lixiviado gerado, por 

suas características, representa um desafio. 

Decorridos 5 anos do início dos serviços de recuperação, o Aterro Metropolitano 

de Gramacho transformou-se num modelo de recuperação de áreas degradadas, sendo 

operado atualmente dentro das normas de engenharia sanitária ambiental. 

O Aterro Metropolitano de Gramacho atualmente recebe parte do lixo do 

município do Rio de Janeiro (Zona Sul, Centro e parte da Zona Norte), e os resíduos 

provenientes dos municípios de Duque de Caxias, Nilópolis e São João de Meriti, 

municípios da região metropolitana do Rio de Janeiro, ficando sob responsabilidade dos 

outros aterros o recebimento do lixo gerado no restante da região metropolitana do Rio 

de Janeiro. 

São dados gerais sobre o Aterro Metropolitano de Gramacho: 

Área do terreno: 1.300.000 m2; 

Composição do lixo (1999): 

- Resíduos orgânicos = 50,50% 

- Resíduos inertes = 3,00% 

- Vidro = 3,40% 

- Metais = 2,16% 

- Papéis e papelões = 21,50% 

- Plásticos = 19,44% 

Quantidade de lixo já depositada no aterro: a estimativa é de 34.500.000 t de resíduos 

no período entre setembro/78 a junho/99. 

Método de disposição: o método utilizado é de vazamento por áreas, com célula padrão 

para vazamento, com as dimensões de 50 m de largura x 60 m de comprimento x altura 

média de 4 a 6 m. Espalhamento feito de cima para baixo. 

Cobertura do lixo: depois de espalhado e compactado, o lixo recebe camada de 

cobertura (material heterogêneo proveniente de varreduras, demolições, etc.). 

Condições climáticas: 



 51 

- Clima tropical úmido 

- Índices pluviométricos superiores a 860 mm ao ano 

- Umidade relativa do ar em média superior a 70% 

Sistema de captação de gás: feita através de poços eqüidistantes de 50 m, em rede de 

tubos de polietileno de alta densidade (PEAD) com diâmetro inicial de 4 mm, 

conduzido ao único ponto para queima através de flare. 

Sistema de tratamento de efluentes: objetiva enquadrar os efluentes líquidos gerados no 

aterro aos padrões estabelecidos pela Fundação Estadual de Engenharia do Meio 

Ambiente (FEEMA). Atualmente a Estação de Tratamento de Lixiviado conta com o 

seguinte esquema de tratamento implantado e em operação: 

• ETAPA PRELIMINAR (lagoa de equalização, peneira e tanque de 

homogeneização aerado) e ETAPA PRIMÁRIA (coagulação química com 

adição de cal, tanque clarificador primário, e correção de pH): o lixiviado 

estocado na lagoa de equalização é bombeado para uma peneira mecânica onde 

os materiais sólidos finos são removidos e, em seguida alimenta o tanque de 

homogeneização. A homogeneização é efetuada por um aerador mecânico 

flutuante de baixa rotação. Após a equalização e homogeneização, o efluente é 

bombeado para um tanque de reação o qual recebe suspensão de hidróxido de 

cálcio para coagulação da matéria orgânica e redução parcial da amônia. Depois 

de coagulada, a mistura é sedimentada em três tipos de tanques em série, sendo o 

último um clarificador primário clássico. Neste primeiro tanque ocorre tanto a 

sedimentação, quanto a flotação. Quando estes tanques enchem-se de lodo, sua 

fase líquida é drenada e a fase semisólida é bombeada para caminhões tanque e 

disposta na área do aterro de resíduos hospitalares. A fase líquida escoa então 

para os tanques que foram concebidos, inicialmente, para serem suporte das 

calhas eletrolíticas e daí para o clarificador primário, dotado de removedor de 

lodo mecanizado. Após a clarificação o pH é reduzido da faixa de 11-12 para a 

faixa inferior a 9,0, a fim de compatibilizá-lo com o tratamento biológico 

subseqüente (GIORDANO, 2003) (Figura 3.6).  



 52 

 

Figura 3.6. Tratamento primário do lixiviado (ETC) do Aterro Metropolitano de 
Gramacho. Fonte: http://www.resol.com.br 

 

• ETAPA SECUNDÁRIA (lodos ativados): a etapa secundária do processo é a 

biológica aeróbia por Lodos Ativados. No tratamento biológico são necessárias 

adições de fósforo como nutriente e carbono para propiciar a redução da amônia 

residual. A concentração de sólidos em suspensão na mistura de lodos ativados é 

normalmente próxima de 2500 mg/L, sendo a concentração de sólidos em 

suspensão voláteis em torno de 1300 mg/L. A relação SSV/SST 

aproximadamente 0,5, no caso, deve ser atribuída à predominante composição 

inorgânica do lixiviado. O processo de lodos ativados pode ter sua eficiência 

comprometida pela alta concentração de sais no lixiviado, principalmente, para 

concentrações de sólidos totais dissolvidos superiores a 10.000 mg/L. O aspecto 

do efluente do decantador secundário é turvo em muitos períodos, e a 

concentração de sólidos em suspensão nunca é inferior a 250 mg/ L. Diversos 

fatores de stress para o processo biológico estão presentes no lixiviado a ser 

tratado, tais como: alta concentração de sais; baixa concentração de matéria 

orgânica biodegradável e presença de matéria orgânica recalcitrante; ausência de 

fósforo (deve ser adicionado); excesso de amônia, necessidade de adição de 

micronutrientes, eliminados durante o processo de alcalinização na etapa 

primária do tratamento e concentração de surfactantes (GIORDANO, 2003) 

(Figura 3.7). 



 53 

 

Figura 3.7. Tratamento secundário do lixiviado (ETC) do Aterro Meopolitano de 
Gramacho Fonte: http://www.resol.com.br. 

• ETAPA TERCIÁRIA (membrana de nanofiltração): o efluente tratado pelo 

processo biológico é bombeado através de um filtro de areia para um tanque 

pulmão. Deste tanque o efluente é bombeado para um pré-filtro de celulose e daí 

para a membrana de nanofiltração. A membrana de nanofiltração tem uma 

capacidade de retenção para moléculas orgânicas não carregadas, de peso 

molecular 150-300 Dalton. A DQO do efluente é normalmente inferior a 200 

mg/L, o que garante uma boa eficiência para o sistema. O fluxo não permeado é 

retornado para a lagoa de equalização. O efluente tratado, escoa para a Baía de 

Guanabara (GIORDANO, 2003) (Figura 3.8).  

 

Figura 3.8. Tratamento terciário do lixiviado (ETC) do Aterro Metropolitano de 

Gramacho. Fonte: http://www.resol.com.br. 



 54 

Procedimentos de remediação adotados: é provado que a área de implantação do aterro 

era originalmente um manguezal de importância ambiental no ecossistema marinho da 

Baía de Guanabara. Como soluções mitigadoras para esses problemas o processo de 

recuperação do aterro contou inicialmente com preparação das áreas de despejo dos 

resíduos, cobertura da massa de lixo, construção de via de circulação, para limitação do 

aterro, implantação de cortina impermeável de argila mole impedindo o 

transbordamento do lixiviado, instalação de drenos de gás e recirculação do lixiviado 

produzido, como forma de tratamento preliminar antes da implantação de uma ETE 

(COMLURB, 2003). 

 

 



 55 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO 4. MATERIAL E MÉTODOS  

 

 

Foram realizadas 5 amostragens decorridas nos meses de junho, julho e agosto 

de 2006. Os pontos utilizados para as coletas foram após a lagoa de equalização (Figura 

4.1), para o lixiviado bruto, e após o sistema de nanofiltração (Figura 4.2), para o 

lixiviado tratado. 

 

 

Figura 4.1. Lagoa de Equalização do Aterro Metropolitano de Gramacho. 

 



 56 

 

Figura 4.2. Sistema de Nanofiltração do Aterro Metropolitano de Gramacho. 

 

Foram totalizadas 10 amostras coletadas em datas específicas e analisados 

parâmetros físico-químicos e microbiológicos no lixiviado bruto e tratado (Tabela 4.1). 

 

Tabela 4.1. Datas das coletas e parâmetros analisados do lixiviado do Aterro 
Metropolitano de Gramacho. 

Lixiviado Bruto e Lixiviado Tratado 
Parâmetros 

6/junho 20/junho 4/julho 1/agosto 8/agosto 

pH x x x x x 
Alcalinidade Total x x x x x 
Condutividade x x x x x 
Cloretos x x x x x 
Demanda Química de Oxigênio x x x x x 
Sólidos Suspensos Totais x x x x x 
Sólidos Suspensos Voláteis x x x x x 
Nitrogênio Amoniacal x x x x x 
Bactérias Heterotróficas Totais x x x x x 
Coliformes Totais x x x x x 
Coliformes Fecais x x x x x 
Enterococcus  x x x x 
Staphylococcus sp. x x x x x 
Pseudomonas aeruginosa x x x x x 
Clostridium perfringens x x x x x 



 57 

Em todas as amostragens a metodologia utilizada para a coleta, preservação e 

análise das amostras em laboratório seguiram as orientações estabelecidas no Standard 

Methods for the Examination of Water and Wastewater. As análises das amostras foram 

realizadas pelo Laboratório de Engenharia Sanitária e do Meio Ambiente (LES/UERJ) 

nos parâmetros físico-químicos e pelo Laboratório de Microbiologia Marinha da UFRJ 

nos parâmetros microbiológicos. 

As coletas de lixiviado para exame microbiológico foram feitas em frascos de 

polietileno, de boca larga e tampa de rosca resistentes à autoclavação, com capacidade 

de 200 a 300 mL. Os frascos foram lavados com água destilada e depois de secos em 

estufa foram envolvidos em papel kraft e esterilizados em autoclave à 121ºC por 15 

minutos (APHA, 1998). 

A coleta de lixiviado foi feita de forma asséptica, sem que as mãos entrassem em 

contato com a boca do frasco. Os frascos foram novamente tampados, identificados e 

acondicionados em embalagem térmica contendo gelo e água com temperatura entre 0-

4ºC, tomando-se o cuidado para que as bocas dos frascos não entrassem em contato com 

a água e o gelo (ARAUJO, 1989). As amostras foram processadas em laboratório, sendo 

que o tempo máximo gasto entre a coleta e o início do exame não ultrapassou 5 horas 

para o exame microbiológico (HAGLER & MENDONÇA-HAGLER, 1981). 

 

4.1. VARIÁVEIS FÍSICO-QUÍMICAS 

As análises foram realizadas pelo Laboratório de Engenharia Sanitária e do Meio 

Ambiente (LES/UERJ) seguindo as metodologias indicadas na Tabela 4.2. 

 

Tabela 4.2. Parâmetros físico-químicos analisados do lixiviado do Aterro Metropolitano 
de Gramacho e normas referentes aos métodos de ensaio. 

Parâmetros Norma referente ao método de ensaio 

pH SM 4500 H+ 

Alcalinidade Total (mg CaCO3/L) SM 2320 (B) 
Condutividade (mS/cm) Obs.: µ = 10-3 mS SM 2510 (B) 
Cloretos (mg Cl -/L) SM 4500 (B) 
Demanda Química de Oxigênio (mg O2/L) SM 5220 (B) 
Sólidos Suspensos Totais (mg/L) SM 2540 (D) 
Sólidos Suspensos Voláteis (mg/L) SM 2540 (E) 
Nitrogênio Amoniacal (mg N-NH4

+/L) SM4500 NH3(F) 



 58 

4.2. VARIÁVEIS MICROBIOLÓGICAS 

4.2.1. Bactérias Heterotróficas Totais 

A metodologia utilizada para a contagem de bactérias heterotróficas totais foi 

realizada através de contagem padrão em placa. Cada amostra foi inoculada em réplicas 

com diluições de 10-1 a 10-7 a fim de determinar as melhores diluições. Após inoculação 

as placas foram incubadas invertidas em estufa bacteriológica a 35 ± 1ºC por 48h.  

Após o período de incubação, foram verificadas as placas que obtiveram 